РЕШЕНИЕ
по жалобе № 19435

на действия (бездействие) при организации и проведении торгов

Дата рассмотрения жалобы по существу 09.01.2017 г. Москва

Комиссия  Московского  областного  УФАС  России  по  рассмотрению
жалоб на нарушения при организации и проведении торгов, а также порядка
заключения договоров (далее – Комиссия), в составе:
Иванюженко К.В. – заместитель руководителя – начальник отдела контроля
органов власти Московского областного УФАС России;
Бекоева М.Х. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России;
Коссова Ю.С. – ведущий специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Московского областного УФАС России,
рассмотрев жалобу Общества с ограниченной ответственностью «Компания
«Люберецкое  транспортное  агентство»  (далее  –  Заявитель)  на  действия
(бездействие)  Министерства  транспорта  Московской  области  (далее  –
Организатор торгов) при организации и проведении открытого конкурса на
право  осуществления  регулярных  перевозок  пассажиров  и  багажа
автомобильным  и  городским  наземным  электрическим  транспортом  по
нерегулируемым  тарифам  по  смежным  межрегиональным  маршрутам
регулярных перевозок, начальный остановочный пункт которых находится на
территории Московской области, извещение о проведении торгов размещено
на  сайте http://www.mt.mosreg.ru/ за  №  21РВ-227  (далее  –  Конкурс),  в
присутствии представителей лиц, участвующих в рассмотрении жалобы: от
Организатора торгов – <...>, по доверенности от 26.12.2016 № 54-17/МТдов,
<...>, по доверенности от 26.12.2016 № 55-17/МТдов и <...> по доверенности
от  26.12.2016  №  06-17/МТдов;  от  Общества  с  ограниченной
ответственностью «Сатурн Трэвел» –  <...>, по доверенности от  30.12.2016
№ 314 и <...>, по доверенности от 30.12.2016 № 5; <...> (паспорт гражданина
Российской Федерации) и <...> (паспорт гражданина Российской Федерации);
в отсутствие Заявителя, уведомленных в соответствии с требованиями части
11  статьи  18.1  Федерального  закона  от  26.07.2006  №  135-ФЗ  «О  защите
конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

Порядок проведения Конкурсов установлен  Федеральным законом от
13.07.2015 № 220-ФЗ «Об организации регулярных перевозок пассажиров и
багажа автомобильным транспортом и городским наземным электрическим
транспортом в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации» (далее – Закон об организации
перевозок)  и  Положением  об  организации  открытого  конкурса  на  право
осуществления регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным
транспортом  и  городским  наземным  электрическим  транспортом  по
нерегулируемым  тарифам  по  смежным  межрегиональным  маршрутам

2

регулярных перевозок, начальный остановочный пункт которых расположен
на  территории  Московской  области,  утвержденным  распоряжением
Министерства  транспорта  Московской  области  от  07.11.2016  №  21РВ-208
(далее – Положение).

Общие  требования  к  торгам  установлены  статьями  447  и  448
Гражданского кодекса Российской Федерации.

Установив соответствие жалобы формальным требованиям статьи 18.1
Закона  о  защите  конкуренции,  Московским  областным  УФАС  России  в
установленном порядке в адрес Заявителя и Организатора торгов направлено
уведомление  о  поступлении  жалобы  и  о  приостановлении  торгов  до
рассмотрения жалобы по существу.

Согласно  доводу  жалобы,  Организатор  торгов  неправомерно  отказал
Заявителю в допуске к участию в Конкурсе.

Согласно позиции Организатора торгов, в заявке Заявителя отсутствуют
сведения  о  максимальном  сроке  эксплуатации  транспортных  средств,
предлагаемых к  обслуживанию маршрута  регулярных перевозок в  течение
срока  действия  свидетельства  об  осуществлении  перевозок  по  маршруту
регулярных перевозок.

Относительно доводов жалобы Комиссией установлено следующее.
Частью 2 статьи 24 Закона об организации перевозок установлено, что

требования к содержанию, в том числе к описанию, предложения участника
открытого  конкурса,  к  форме  и  составу  заявки  на  участие  в  открытом
конкурсе устанавливаются организатором открытого конкурса.

В соответствии с  подпунктом 1  пункта  7  Положения, для  участия  в
открытом  конкурсе  юридическими  лицами,  индивидуальными
предпринимателями  или  участниками  договора  простого  товарищества
представляется заявка на участие в открытом конкурсе по форме согласно
приложению 1 к Положению.

Согласно пункту 12 Положения, основаниями для отказа претенденту в
допуске на участие в открытом конкурсе являются:

1) несоответствие  представленной  заявки  на  участие  в  открытом
конкурсе форме, установленной приложением 1 к Положению;

2) несоответствие конкурсных предложений, указанных в заявке на
участие в открытом конкурсе, информационному извещению;

3) неуказание,  неполное  указание  либо  указание  недостоверных
сведений  в  документе  (документах),  предусмотренном  пунктом  7
Положения;

4) непредставление  документа  (документов),  предусмотренного
пунктом 7 Положения.

Комиссией  осмотрена  заявка  ООО  «Компания  «Люберецкое
транспортное агентство» на участие в Конкурсе.

Заявка  не  содержит  сведений  о  максимальном  сроке  эксплуатации
автобусов среднего класса.

Решение об отказе в допуске к участию в Конкурсе Заявителя принято в
соответствии с  Законом об организации перевозок и Положением.

Довод Заявителя не обоснован.

3

На  основании  изложенного  и  руководствуясь  статьей  18.1  Закона  о
защите конкуренции, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать  жалобу  ООО  «Компания  «Люберецкое  транспортное
агентство» необоснованной.

Члены Комиссии:                                                                         К.В. Иванюженко

                                                                                                        М.Х. Бекоева

                                                                                                        Ю.С. Коссова

Примечание:  согласно части 23 статьи 18.1 Закона о  защите конкуренции,
решение или предписание комиссии антимонопольного органа может быть
обжаловано  в  судебном порядке  в  течение  трех  месяцев  со  дня  принятия
решения или выдачи предписания.